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1 Úvod

V dnešní době se i v České republice stává internet dostupnějším a používá jej

čím dál více lidí, proto není překvapením, že online nakupování je populárnější

záležitostí než v minulosti. S tímto trendem se tudíž dostávají do popředí zájmu nejen

e-shopy s určitými druhy výrobků a služeb, ale také aukční internetové portály. Jedním

z celosvětově nejznámějších a nejpoužívanějších je eBay, ale i v České Republice

máme již několik podobných portálů. Nejznámějším a nejvyužívanějším z nich je

Aukro.

E-commerce, neboli tzv. elektronický obchod, je souhrn všech obchodních

transakcí realizovaných za pomoci internetu a dalších elektronických prostředků.

Nemusí jít pouze o nákup a prodej, ale jsou zde zahrnuty i elektronické online platby

nebo servis. Tato bakalářská část se proto v teoretické části zabývá těmito prvky,

přesněji rozdělením elektronického obchodu, vývoji aukcí a aukčním portálům. Jelikož

je s obchodováním na internetu neodmyslitelně spjat pojem důvěra, v práci se také

objevuje popis reputačních systémů.

V případě e-commerce se zásadním komunikačním kanálem stává především

internet, proto aukční portál Aukro nabízí svým uživatelům přehledné a kvalitní webové

prostředí, ve kterém mohou nakupovat, vystavovat předměty či spravovat svá konta. Ne

všichni si však přijdou na své a proto Aukro vytvořilo prostředí WebAPI, ve kterém si

vývojáři mohou přizpůsobit aplikace komunikující s portálem podle svých požadavků a

potřeb. Tato technologie skýtá velký potenciál, jak pro podnikatele, kteří mohou

jednoduše provázat své on-line obchody s portálem Aukro, tak i vývojářům poskytla

otevřené nástroje pro tvorbu aplikací založených na systému Aukro.
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2 Cíl práce, metodika

2.1 Cíl práce

V úvodní části se práce zabývá vedlejším cílem, zaměřuje se na obecné

informace a historii aukcí a internetového obchodu. Dále je zde porovnáván český

internetový aukční portál Aukro s celosvětovým aukčním portálem eBay.

Hlavním cílem této práce je analýza Aukro WebAPI (Application Pragramming

Interface) neboli vývojového prostředí pro vytváření vlastních aplikací a možností

samotných nástrojů pro vývojáře, které poskytuje přímo aukční portál Aukro.cz.

2.2 Metodika

Pro zpracování této bakalářské práce bude použit následující metodický postup.

Samotná práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou.

2.2.1 Teoretická část

V teoretické části se práce, po prostudování odborné literatury, bude zabývat

obecným fungování elektronického obchodu a jeho členění. Významnou část

elektronického obchodu zaujímají též on-line aukce, proto se zde objeví jejich popis se

zaměřením na historii, typy a principy a to nejen internetových aukcí.

Dále se bude zaměřovat na popis internetových portálů Aukro a eBay. Jejich

historií, působením a reputačními systémy, které bez znalosti osoby, s níž obchoduji,

mají ve světě online obchodování velikou váhu.

Poslední částí bude analýza portálu Aukro, především pak studiem a popisem

fungování WebAPI a jeho využitím.

Teoretickou část tvoří kapitoly 3, 4, 5 a 6.

2.2.2 Praktická část

V praktické části je hlavním cílem vytvoření webové aplikace na základě

informací zjištěných studiem a rozborem vývojového prostředí Aukro WebAPI. Pro

praktickou část bude splněn následující postup:

1. Zjištění nutných kroků k využití Aukro WebAPI

2. Volba vhodného vývojového prostředí
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3. Popis principů a jejich aplikace

4. Popis vyvíjené aplikace

5. Otestování aplikace

Cílem praktické části se zabývají kapitoly 7 a 8.
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3 Elektronický obchod

3.1 Definice

Elektronický obchod, nebo také e-commerce, je označení pro skupinu všech

transakcí odehrávajících se v elektronickém prostředí. K tomuto účelu se nejčastěji

využívá internet. V tomto prostředí dochází k ujednání dodávky určitého zboží nebo

služby za danou cenu. Poskytnutím služby nebo doručením zboží a zaplacením

ujednané částky je transakce dokončena.

V této skupině jsou též významně zastoupeny internetové aukce.

3.2 Hlavní oblasti elektronického obchodu

Elektronický obchod můžeme rozdělit do několika hlavních oblastí. Tyto oblasti

jsou definovány jednotlivými uživateli, podle toho jak spolu obchodují. Prvním ze

subjektů je zákazník, na druhé straně máme poté prodejce. Pro čtyři hlavní oblasti

používáme zkratky B2C, B2B, C2C a C2B, jež vycházejí z anglických pojmenování

spotřebitele- consumer a firmy- business (viz Obrázek 1). (Kotler & Armstrong, 2011)

Obrázek 1: Hlavní oblasti elektronického obchodu

Zdroj: (Kotler & Armstrong, 2011)

3.2.1 B2C

V oblasti business to consumer jednotliví obchodníci prodávají své zboží přímo

spotřebitelům. Jedná se o maloobchodní prodej koncovým zákazníkům. Na internetu je

tento model realizován většinou prodejem výrobců ve vlastních e-shopech nebo

specializovanými prodejními portály, např. Alza.cz. (Kotler & Armstrong, 2011)
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Obrázek 2: Schéma B2C modelu

Zdroj: http://www.tutorialspoint.com/e_commerce/e_commerce_business_models.htm

3.2.2 B2B

Kategorie business to business, kde jsou obchody prováděny mezi jednotlivými

firmami, mnohonásobně převyšuje obrat než je tomu u B2C. V této části trhu mohou

nastat dvě situace.

Výrobce může své zboží prodávat přímo velkoobchodu nebo použije

prostředníka, např. dodavatele, a ten pak prodává konečnému zákazníkovi, kterým je

v tomto případě prodejce. (Kotler & Armstrong, 2011)

Obrázek 3: Příklad schématu B2B modelu

Zdroj: http://www.tutorialspoint.com/e_commerce/e_commerce_business_models.htm
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3.2.3 C2B

Segment consumer to business je oblast obchodu iniciovaného zákazníky.

Zákazníci mohou prostřednictvím internetu mnohem snáze kontaktovat a komunikovat

s firmami, ale i firmy samotné lákají zákazníky k předložení jejich návrhů nebo dotazů.

U tohoto typu obchodů mohou zákazníci žádat různé služby a je na firmách zda jin

vyhoví. (Kotler & Armstrong, 2011)

Obrázek 4: Schéma C2B modelu

Zdroj: http://www.tutorialspoint.com/e_commerce/e_commerce_business_models.htm

3.2.4 C2C

V consumer to consumer oblasti mezi sebou obchodují spotřebitelé. K tomuto

obchodu většinou využívají služeb třetích stran, jakými mohou být internetové akční

portály typu Aukro nebo jen on-line prodejní servery, např. Bazoš.

V případě aukčních a jiných portálů se obvykle platí poplatky za vystavení

předmětu a dále, v případě prodeje, i za zprostředkování obchodu. Tyto poplatky mají

většinou charakter provize z prodeje nebo paušálu. (Kotler & Armstrong, 2011)
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Obrázek 5: Schéma C2C modelu

Zdroj: http://www.tutorialspoint.com/e_commerce/e_commerce_business_models.htm

3.3 Další oblasti elektronického obchodu

Dalšími oblastmi v případě elektronického obchodu jsou obchody s vládou

(angl. Government).

3.3.1 B2G

Klasifikace obchodu business to government je podobná B2B modelu jelikož

vláda využívá některé webové stránky pro výměnu informací a obchodování s různými

firmami. Webové stránky jako tyto jsou akreditovány vládou a jsou oprávněny jí

předávat formální žádosti. (Mohtashim, nedatováno)

Obrázek 6: Schéma B2G

Zdroj: http://www.tutorialspoint.com/e_commerce/e_commerce_business_models.htm

3.3.2 G2B

Government to business je využíván vládou k webovému přístupu k obchodním

organizacím. Vláda pomocí těchto webových stránek podporuje výběrová řízení

a aukce. (Mohtashim, nedatováno)
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Obrázek 7: Schéma B2G

Zdroj: http://www.tutorialspoint.com/e_commerce/e_commerce_business_models.htm

3.3.3 G2C

Government to citizen model je používán hlavně pro přiblížení občanům a pro

usnadnění komunikace při plnění různých vládních požadavků. Tento model poskytuje

služby občanům v podobě registrací sňatků, narození nebo úmrtí prostřednictvím

webových stránek. Vláda také využívá web pro podporu různých typů aukcí.

(Mohtashim, nedatováno)

Obrázek 8: Schéma G2C

Zdroj: http://www.tutorialspoint.com/e_commerce/e_commerce_business_models.htm


[…]


celý v HTML, které nám webový prohlížeč jednoduše zobrazí.

8.3 Požadavky

Požadavky na psaní aplikace nebyly nijak vysoké, pro psaní kódu jsem zvolil

program NetBeans IDE 8.0.2. Dalším požadavkem byl PHP server, který by byl buď

lokální, v mém případě Apache, nebo hostingový prostor, který podporuje vyšší verze

PHP.

8.4 Princip komunikace s WebAPI v aplikaci

Komunikace s WebAPI je uskutečňováno přes sadu definic WSDL protokolu

SOAP, v programovacím jazyce PHP jsem pro komunikaci použil nástroj SoapClient

(viz Obrázek 28).
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Obrázek 28: Ukázka použití SoapClient

Zdroj: Vlastní

Pro definování proměnných potřebujeme znát kód pro danou zemi, v případě ČR

se jedná o 56, dále naše uživatelské jméno a heslo k Aukro účtu a také WebAPI klíč.

Přihlášením tak získáme session, která může být využita pro zbývající metody

WebAPI.
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Obrázek 29: Diagram komunikace aplikace s Aukro.cz

Zdroj: Vlastní

8.5 Použité metody v aplikaci

V aplikaci byly použity tyto metody:

 doQueryAllSysStatus- Metoda umožňující načítání hodnot všech verzí

komponent a umožňuje zobrazení kódu všech zemí.

 doLoginEnc- Metoda umožňující autentizaci a autorizaci uživatele

pomocí přístupových údajů k účtu.

 doGetItemsList- Touto metodou lze získat kompletní soubor informací o

dostupných nabídkách. Je možné i použití různých filtrů.

 doGetMyData- Touto metodou lze načíst data o přihlášeném uživateli

 myWatchItems- Metoda vypisující probíhající sledované aukce.

Umožňuje též jejich třídění.

 myWatchedItems- Touto metodo se vypisují sledované, ale již skončené

aukce. Lze je též různě třídit.
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8.6 Testování aplikace

Vzhledem k nefunkčnosti testovacího prostředí v průběhu kódování aplikace je

aplikace napsána a spolupracuje s živou verzí Aukro WebAPI.

Veškeré funkcionality aplikace byly otestovány pomocí přihlášení k účtu přímo

na portálu Aukro.cz a změny provedené jak v aplikaci, tak i přímo na portálu se

projevili stejným způsobem, tudíž mohu říci, že aplikace pracuje bez problémů a

funguje tak, jak byla navržena.

8.7 Náhled aplikace

Náhled vytvořené aplikace na Obrázku 30. Rozložení webové stránky bylo

upraveno pomocí CSS1.

Obrázek 30: Náhled webové aplikace

Zdroj: Vlastní

1 Kaskádové styly (CSS- Cascading Style Sheets), jazyk využívaný pro formátování způsobu

zobrazení webových stránek v HTML kódu.
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9 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámení se s principy a možnostmi využití

WebAPI vydané aukčním portálem Aukro sloužící pro vývoj aplikací třetích stran. Dále

pak charakteristika prostředí elektronických on-line aukcí a vývoj vhodné aplikace

právě pomocí WebAPI.

Následné vypracování práce vychází z metodiky popsané ve 2. kapitole. Po

prostudování odborné literatury, článků, blogů a dalších zdrojů dostupných často

v anglickém jazyce a publikovaných převážně online, jsem popsal fungování

elektronického obchodu a historický vývoj aukcí až po počátek dnešních, technologicky

vyspělých, elektronických aukcí. Na základě studia e-commerce, je zřejmé, že převážná

část aukcí spadá do C2C kategorie a tvoří nemalou část obchodů uskutečňovaných

prostřednictvím internetu. A v posledních letech můžeme zaznamenat jeho významný

nárůst.

Část práce se věnuje bezpečnosti a důvěře při elektronickém nakupování, která

je samozřejmě velmi důležitá. Tuto skutečnost si myslím dostatečně umožní i právě

aukční portály jako Aukro či eBay a podporují bezpečí svých uživatelů pomocí

zabezpečených platebních systémů, ale také systémem hodnocení prodejců a kupujících,

které je často při online nakupování pro uživatele rozhodující.

V praktické části práce jsem se poté věnoval již analýzou přímo vývojového

prostředí WebAPI portálu Aukro. Toto prostředí je velice obsáhlé a svým uživatelům

nabízí veškeré funkce jako přímo ve své webové aplikaci. Tento systém je pro řadu

obchodníků velikou pomocí při propojování svých vlastních internetových obchodů

s portálem Aukro.

Popsaná API struktura a její praktické využití by mohlo být dobrým základem

pro první kroky dalšímu vývojáři.

Posledním článkem je popis vytvořené aplikace v Kapitole 8.

Tato bakalářská práce je komplexním popisem fungování online obchodů a

aukcí. Taktéž se jedná o jakési seznámení se systémem Aukro WebAPI a ukázkou jeho

praktického využití.

Na závěr bych pouze dodal, že všechny cíle mé bakalářské práce byly splněny.
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10 Summary and keywords

10.1 Summary

The subject of this bachelor thesis „Analysis and Applications API of online

auction“, that is a continuation of bachelor thesis „Analysis and Applications API

eBay“, is to create application based on the use of Application Programming Interface

(API), released by Czech auction portal Aukro.

First, theoretical, part is focused on explaining the fundamental issue of Internet

auctions, e-commerce, comparison of auction portals and term "trust" as a key attribute

of e-commerce.

The practical part is based on analyse of principles and instruments of Aukro

API and create an application based on this interface. The thesis is quite detailed and

complex material that would provide a basic overview of e-commerce and as a kind

guide introduces reader to the Aukro API interface issues and provide support in the

first steps with this comprehensive tool for developing applications based on

technologies of Aukro.

10.2 Keywords

application, API, Aukro, e-commerce, auction, trust, developer, guide
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