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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.5
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce Jakuba HEGEDÜŠe se zabývá internetovými aukcemi, API rozhraním
internetového aukčního portálu Aukro a tvorbou aplikace využitvající toto API. Tomu odpovídá
struktura práce. Práce je napsána čtivou formou, a mohou ji použít i zájemci o vytvoření aplikace
využívající toto rozhraní. Detailní zvládnutí tohoto rozhraní není jednoduché, protože u pokročilých
funkcí se objevuje řada nekonzistencí. Po formální stránce je práce napsána celkem bez velkých
chyb. Doporučovala bych překreslení některých obrázků, které převzaté z původních zdrojů nejsou
příliš čitelné (např. obr. 9, tabulka 10 a další). Také v kapitole 8 pojednávající o aplikaci bych
čekala důkladnější zhodnocení vytvořené aplikace včetně diagramu tříd apod. Vytvoření vlastní
aplikace pro komunikaci s portálem Aukro je nesporným přínosem práce. Doporučuji práci k
obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak je to s využitím a zpracováním formátu XML případně JSON v případě API Aukro?
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